
70  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

TERMO ADITIVO
5º Termo Aditivo ao Contrato N° 001/2017 - NGPM CREDCIDADÃO
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais no máximo 12 (doze) me-
ses, em caráter excepcional, a partir de 27/02/2022.
Fundamento Legal: § 4º, art. 57 da Lei 8.666/93.
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
Valor estimado: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Dotação Orçamentária: 960101.11.126.1508.8238.339040
Fonte: 0101
Endereço: Rua Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, CEP 04630-000, São Paulo-SP
Data de assinatura: 24/02/2022.
Belém/PA, 03 de março de 2022
Ordenador: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 767668
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2022 DE 04 DE MARÇO DE 2022
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE nº 33599 de 17 de Abril de 2018.
RESOLVE:
I-Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares aos servidores, conforme quadro abaixo:

Matrícula Nome
 

Período 
Aquisitivo   Gozo

591065312 Paulo Moiés da Silva Barros 2021/2022 04/04/2022 a 
03/05/2022

594625311 Priscila Horlania santos Silva 2021/2022 04/04/2022 a 
03/05/2022

595383611 Fagnor Augusto Maia Lopes 2021/2022 04/04/2022 a 
03/05/2022

5097951 Carmem Benedita Santos 
Quadros 2021/2022 02/05/2022 a 

31/05/2022

II- Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Souza Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 767685
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0164/2022, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/243787, de 02/03/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

08/2022
 

Concepção Construções e Serviços 
Ltda

Construção de Rampa e Concreto Armado na Comuni-
dade Lauro Sodré em Curuçá/PA.

II -DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, ma-
trícula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 767669
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 17/2021 – TP Nº 14/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
M Pamplona Construções Eireli EPP - CNPJ nº 19.578.735/0001-25
OBJETO: Construção do Terminal Rodoviário Municipal de Tomé-Açu/PA.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 190.640,33
Dotação Orçamentária: 07.101.15.451.1508.7556 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 04/03/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 767732

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 
04/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim – CNPJ 05.193.115/0001-63
Objeto: Realização de Etapas Técnicas Destinadas a Concepção do Plano 
Diretor no Município de São Domingos do Capim/PA.
Vigência: 05/03/2022 a 05/03/2023
Data da Assinatura: 04/03/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
PAULO ELSON SILVA E SILVA
Ordenador Responsável:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Protocolo: 767251
2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
02/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim - CNPJ 05.193.115/0001-63
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do plano mu-
nicipal de saneamento básico no município de São Domingos do Capim/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 05/03/2022 a 05/03/2023
Data da assinatura: 04/03/2022
Responsável pela entidade: Paulo Elson Silva e Silva
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário De Estado De Desenvolvimento Urbano E Obras Públicas

Protocolo: 767465

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 20/2018 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 
DE PEQUENO PORTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SEDOP.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93 e à cláusula quarta do instrumento original, cfe. Art. 
65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 36,81%
Período de execução: 02/07/2020 a 02/07/2021
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.1297.8338/ 339033 /0101 e 0301
Data de Assinatura: 04/03/2022
Contratada: EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 767720

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 12/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Alenquer – CNPJ 04.838.793/0001-73
Objeto: Construção de Cobertura de Quadra Poliesportiva do Bairro Novo 
Esperança, no Município de Alenquer, neste Estado.
Vigência: 07/03/2022 a 07/09/2022
Valor Global: R$ 391.579,66
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 04.811.1499.7659 444042 0101/0301
 07101 15.811.1499.7659 444042 0301
Nota de Empenho: 2022NE00280
-PREFEITURA DE ALENQUER: 0210 27.812.0008.1.038 449051 1500/1700
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/03/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Heverton dos Santos Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 767559
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 20/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Alenquer – CNPJ 04.838.793/0001-73
Objeto: Construção de Cobertura de Quadra Poliesportiva Augusto Cezar 
de Sousa Quaresma no município de Alenquer/PA.
Vigência: 07/03/2022 a 07/09/2022
Valor Global: R$ 391.579,66
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 04.811.1499.7659 444042 0101/0301
 07101 15.811.1499.7659 444042 0301
Nota de Empenho: 2022NE00360
-PREFEITURA DE ALENQUER: 0210 27.812.0008.1.038 449051 1500/1700
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/03/2022


